

Số: /BC-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức đối thoại giữa chính quyền địa phương với thanh niên xã Đại Lãnh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 01/03/2023 của UBND xã Đại Lãnh về Việc Tổ chức đối thoại giữa chính quyền với Thanh niên năm 2023;

UBND xã Đại Lãnh báo cáo kết quả tổ chức đối thoại như sau:

#### 1. Công tác tổ chức:

- Chiều ngày 09/03/2023 vào lúc 14 giờ 00 phút, UBND xã phối hợp với Đoàn xã Đại lãnh Tổ chức hội nghị đối thoại giữ chính quyền với thanh niên xã nhà.

- Tham gia đối thoại có đồng chí Nguyễn Lê Ngọc Toàn Chủ tịch UBND xã và trên 50 đồng chí là cán bộ đoàn, đoàn viên và thanh niên trên địa bàn xã.

#### 2. Nội dung đối thoại:

- Thông qua Hội nghị đối thoại cán bộ, đoàn viên, thanh niên đã tham gia đóng góp ý kiến cũng như bày tỏ tâm tư nguyện vọng của tổ chức Đoàn, Hội và đoàn viên, thanh niên với Đảng và chính quyền địa phương, cụ thể:

Buổi đối thoại đề cập đến nhiều vấn đề liên quan đến hoạt động công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi của địa phương. Đồng thời, phản ánh, kiến nghị đến những nguyện vọng của đoàn viên thanh niên xã nhà như:

- Hiện nay, tình hình tập hợp thanh niên vào sinh hoạt chi đoàn thôn đang gặp nhiều khó khăn, phần lớn thanh niên không chịu tham gia vào tổ chức Đoàn.

- Trên thực tế hiện nay, bên cạnh lớp thanh niên sông có hoài bão, lý tưởng, vẫn còn có một bộ phận thanh niên sông thực dụng, chạy theo các giá trị ảo. Với vai trò là người lãnh đạo tổ chức Đoàn, Hội cần phát huy vai trò để tăng cường thu hút, tập hợp thanh niên, qua đó định hướng, giúp giới trẻ sông có lý tưởng, có lối sông đúng đắn.

- Cần có nguồn kinh phí hoạt động nào cho Hội LHTN Việt Nam để cho hoạt động của phong trào hội ngày càng được nâng lên.

- Trong điều kiện kinh tế hiện nay một bộ phận không nhỏ thanh niên rời địa phương đi làm ăn xa ở các khu công nghiệp lớn, dẫn đến việc tập hợp đoàn viên, thanh niên tham gia vào công tác đoàn ở địa phương gặp nhiều khó khăn. Vậy xã ta có những biện pháp gì để giữ chân thanh niên ở lại địa phương và tạo việc làm cho thanh niên như thế nào?

- Hiện nay tình trạng thanh niên tốt nghiệp đại học là con em xã nhà đang

thất nghiệp khá nhiều. Vậy xã ta có giải pháp nào tạo công ăn việc làm cho đối tượng thanh niên nêu trên.

- Hiện nay đoàn viên, thanh niên rất khó để tiếp cận các nguồn vốn hỗ trợ để phát triển kinh tế gia đình, xin hỏi quý lãnh đạo có giải pháp nào sắp tới cho vấn đề này nhằm tạo điều kiện tốt hơn để thanh niên phát triển kinh tế.

- Hiện nay nhu cầu sân chơi văn hóa – thể thao của thanh niên là rất lớn. Vậy xã có những giải pháp, hướng đầu tư như thế nào để giúp thanh thiếu nhi được phát triển toàn diện, tránh xã các tệ nạn xã hội.

### **3. Kết quả đối thoại:**

- Buổi đối thoại diễn ra trong không khí vui tươi, thân mật, thể hiện rõ tinh thần trách nhiệm của chính quyền địa phương và ý thức của thế hệ trẻ thanh niên ngày nay.

- Trong buổi đối thoại lãnh đạo địa phương cũng tỏ rõ sự quan tâm rất lớn đến thanh niên xã nhà, trả lời thỏa đáng các câu hỏi, những vướng mắc đồng thời quyết tâm thực hiện những nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, thanh niên.

- Những vấn đề vượt quá thẩm quyền, lãnh đạo địa phương sẽ có văn bản trình cấp trên xem xét giải quyết.

### **4. Đề xuất, kiến nghị:**

- Có giải pháp giải quyết việc làm cho các thanh niên học xong nhưng chưa có việc làm.

- Quan tâm đến kinh phí hoạt động của chi đoàn thôn, chi đoàn trường học. Và kinh phí của Hội LHTN xã.

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại giữa chính quyền địa phương với thanh niên năm 2023 của UBND xã Đại Lãnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ huyện;
- Lưu: VT, L.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Duy Khoang**